DECRETO 18.949, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal,  no valor de R$ 15.360.193,00

(quinze milhões, trezentos e sessenta mil e

cento e noventa e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade

com o que dispõem as alíneas a  e d  do inc. I do art.  3º da  Lei nº 11.748, de 29 de

dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares , no valor de

R$ 15.360.193,00 (quinze milhões, trezentos e sessenta mil e cento e noventa e três

reais),  de acordo com o demonstrativo abaixo:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação

Crédito 0400-17.0512.150.1402 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
DRENAGEM ATRAVÉS DE RECURSOS
EXTERNOS

 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 74.223,00

Recurso Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 0400-17.0122.161.2625 ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP

 4490 INVESTIMENTOS R$ 40.000,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 0400-17.0512.153.2797 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE

DRENAGEM PLUVIAL

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.223,00

Crédito 1401-15.0451.150.1559 COMPLEXO DA RODOVIÁRIA

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 2.158.242,00

Recurso  OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 2.158.242,00

2

Crédito 2100-04.0122.150.1563  DESAPROPRIAÇÕES - COPA

 Órgão Executor EGM/ENCARGOS GERAIS DO

MUNICÍPIO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 715.800,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 715.800,00

PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa

Crédito 0400-17.0512.153.2797 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
DRENAGEM PLUVIAL

 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 248.738,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 248.738,00

PROGRAMA: 158 - Porto Viver

Crédito 1001-13.0392.158.2422 USINA DO GASÔMETRO

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.500,00

Recurso Programa: 158 - Porto Viver

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 1001-13.0392.158.2422 USINA DO GASÔMETRO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 35.500,00

Crédito 1001-13.0392.158.2715 MAIS CULTURA NA CIDADE

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

Recurso Programa: 158 - Porto Viver

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 1001-13.0392.158.2715 MAIS CULTURA NA CIDADE

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

Crédito 1001-13.0392.158.2967 CARNAVAL

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3330 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 183.000,00

Recurso Programa: 158 - Porto Viver

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 1001-13.0392.158.2967 CARNAVAL
 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 183.000,00

Crédito  1003-13.0392.158.2493 DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL  -

FUNCULTURA

3

 Órgão Executor SMC/FUNCULTURA

 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 390.000,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 390.000,00

Crédito 1004-13.0392.158.2432 FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL -

FUMPROARTE

 Órgão Executor SMC/FUMPROARTE

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 28.000,00

PROGRAMA: 161  - Gestão Total

Crédito 0201-04.0122.161.2524 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

 Órgão Executor GP/GABINETE DO PREFEITO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 17.590,00

Recurso Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.590,00

Crédito 1001-13.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 138.000,00

Recurso Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 1001-13.0392.158.2967 CARNAVAL
 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$  97.000,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$  41.000,00

Crédito 1200-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.615.000,0

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 4.615.000,00

Crédito 1301-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA

FAZENDA

4

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.134.000,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 5.134.000,00

Crédito 1401-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.600,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 8.600,00

Crédito 1801-10.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 415.000,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 415.000,00

Crédito 2001-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 36.200,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 36.200,00

Crédito 7101-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.018.300,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 1.018.300,00

5

Crédito 7201-04.0126.161.2872 PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DIREITOS HUMANOS

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 109.000,00

Recurso Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS

PÚBLICOS

 4490 INVESTIMENTOS R$ 109.000,00

Art. 2º   Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,  re-

troagindo seus efeitos a 20 de fevereiro de 2015.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de fevereiro de

2015.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal  de Planejamento

Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique -se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal  de Gestão.

		2015-03-12T10:02:26-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015